
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 90 DEL   29/03/2024

AREA TECNICA

Servizio Amministrativo d'Area e Pianificazione Patrimonio Toponomastica

Oggetto: REDAZIONE  DEL  PIANO  PER  L'ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  (PEBA)  DEL  COMUNE  DI  NONANTOLA  – 
AFFIDAMENTO DIRETTO - CUP J44H23000290006 – CIG B0E8575FBC

Il Direttore dell'Area

Visti:
– il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183);
– il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);
– lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti);
– il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
– il vigente Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

Richiamato  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  ordinamento  EE.LL.  che  attribuisce  ai 
dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Richiamate le deliberazioni di:
– Consiglio Comunale n.  62 in data 30.11.2023 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026;
– Consiglio Comunale n. 68 in data 21.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2024-2026;
– Giunta Comunale n. 4 in data 11.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2024-2026;

Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I, ed in 
particolare  gli  articoli:  Art.  1.  (Principio  del  risultato)  Art.  2.  (Principio  della  fiducia)  Art.  3. 
(Principio dell’accesso al mercato) del D. Lgs. 36/2023/Codice dei contratti Pubblici;

Richiamato  il  regolamento  per  l'affidamento,  mediante  procedura  sotto  soglia,  di  lavori  beni  e 
servizi  del Comune di Nonantola,  approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 
25/01/2024;

Dato atto  che in  riferimento  alla  fornitura  in  oggetto è  stata  accertata  l'assenza di  un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023, in considerazione della tenuità del 
relativo importo,  nettamente inferiore alle soglie di cui all'art.  14 del del D.Lgs. 36/2023, e dei 
luoghi in cui viene effettuata il servizio;



Richiamati l'art. 32 della Legge 28/02/1986 n. 41 e l'art. 24, comma 9, della Legge 05/02/1992 n. 
104, che introducono l'obbligo per i Comuni di dotarsi di un Piano per l'eliminazione delle Barriere 
Architettoniche;

Dato atto che il PEBA è lo strumento concepito al legislatore nazionale per analizzare il territorio, 
facendo emergere le criticità e le barriere esistenti, per poi progettare e programmare gli interventi 
edilizi finalizzati a rendere più accessibili gli edifici pubblici, allo scopo di migliorarne la fruibilità 
complessiva per tutti i cittadini;

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 1326 del 31/07/2023, con la quale veniva approvato 
il “Bando Regionale 20223 – Concessione di risorse per la Progettazione di Piani per l'eliminazione 
delle barriere architettoniche (PEBA)”;

Dato atto che:
– per vie brevi, viste le tempistiche ristrette, la Giunta del Comune di Nonantola ha indicato 

all'Area Tecnica di procedere con la candidatura dell'ente al suddetto bando;
– con  Determinazione  dirigenziale  del  settore  Area  Politiche  per  l'Abitare  n.  24071  del 

15/11/2023,  il  Comune  di  Nonantola  è  risultato  assegnatario  di  un  importo  pari  ad  € 
36.065,77, a fronte di una spesa complessiva stimata pari ad € 54.098,65, con una quota di 
cofinanziamento da parte dell'ente pari ad € 18.032,88;

– che le  risorse oggetto di  finanziamento sono esigibili  per € 28.852,61 nel 2024 e per € 
7.213,16 nel 2025;

– che il bando prescrive all'art.6, a pena della revoca del contributo, l'affidamento del servizio 
di progettazione entro il 29/02/2024, e l'adozione del PEBA entro il 31/12/2024;

Richiamata la Delibera di Giunta n. 189 del 11/12/2023, con la quale tra l'altro si:
– confermava la  volontà  dell'Ente  di dotarsi  di  un Piano per l'Eliminazione  delle  Barriere 

Architettoniche;
– dava mandato al direttore d'area tecnica di procedere con gli adempimenti conseguenti;

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 390 del 18/12/2023, con la quale tra l'altro si:
– avviava una consultazione del mercato rivolta a soggetti qualificati di comprovata esperienza, di 

un servizio per la redazione di un Piano per l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche, per  
l'importo complessivo stimato di € 54.098,65;

– indicava che il CIG assegnato alla procedura era A03F72CFDE;

Dato atto che a causa dei cambiamenti delle modalità operative di acquisizione CIG intervenute 
all'inizio del 2024 si è dovuto procedere a richiedere un nuovo CIG tramite la piattaforma MEPA 
contestualmente alla pubblicazione della RDO di seguito richiamata;

Dato atto che:
– trattandosi di affidamento di servizi  per un importo inferiore ad € 140.000,00 è previsto 

l’affidamento diretto, come disciplinato dall’art. 62 comma 1, lettera b del D.Lgs. 36/2023;
– ai sensi dell'art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023 è possibile adottare la decisione di contrarre 

e la scelta del contraente con atto unico, riportante le caratteristiche richieste dal medesimo 
comma;

Visto l’art.  1,  comma 450,  della  Legge 296/2006,  che prevede l’obbligo  di  ricorso  al  Mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi 
dell’art.  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria;



Verificato  che  alla  data  odierna  non  sono  attive  convenzioni  Consip  spa  o  delle  centrali  di 
committenza regionali (IntercentER) relative al servizio in oggetto;

Preso  atto  che  alla  presente  procedura  è  stato assegnato  il  CIG:  B0E8575FBC,  che  annulla  e 
sostituisce il precedente;

Dato atto che:
– lo Studio A.D.R. di Leris Fantini, avente [OMISSIS...]   e Partita Iva 01148540352 è uno 

studio con comprovata esperienza specifica nella redazione del PEBA, avendo collaborato 
alla  redazione  delle  linee  guida  regionali, in  possesso  dei  requisiti  e  dell'esperienza 
necessarie a svolgere il servizio nei tempi richiesti;

– sul  portale  CONSIP  (www.acquistinretepa.it),  tramite  lo  strumento  mercato  elettronico 
MEPA, si è provveduto ad avviare in data 13/02/2024 una Richiesta di Offerta all'operatore 
economico su identificato, avente n. 4187390, sulla base della relazione tecnica illustrativa 
redatta  dal Responsabile  Unico del Progetto,  per l'importo presunto di € 42.637,65 oltre 
oneri previdenziali ed Iva;

– in data 22/03/2024 è pervenuta, nei tempi previsti, l'offerta dell'operatore economico assunta 
al prot. n. 6952 del 28/03/2024;

– l'offerta rispettava pienamente le richieste tecniche di fornitura, per un importo pari ad € 
39.407,93, oltre ad oneri previdenziali del 4% pari ad € 1.576,32 ed iva pari ad € 9.016,53, 
per un totale di € 50.000,78;

Ritenuta l’offerta tecnico-economica presentata congrua, in virtù della sua coerenza e completezza, 
della  spesa  stimata  per  il  servizio  di  cui  all'oggetto,  e  della  complessità  del  servizio  richiesto, 
coerentemente con le determinazioni di contributo regionale;

Appurato che ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di  
cui all'art. 50, comma 1, lettera b), di importo inferiore a 40.000 €, gli operatori economici attestano 
con dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso dei  requisiti  di  partecipazione  e  di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verifica le dichiarazione, anche previo sorteggio di 
un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

Dato atto che contestualmente all'offerta presentata lo Studio A.D.R. Di Leris Fantini ha caricato 
sulla  piattaforma  MePa  le  dichiarazioni  relative  al  conto  corrente  dedicato  ed  in  merito  alla 
insussistenza/sussistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità ai sensi del D.Lgs. 8 aprile 2013, 
n. 39, nonchè l'autocertificazione di cui al punto precedente;

Visto l’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001;

Dato  atto  inoltre  che  ai  sensi  dell’art.  2  del  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62  e  del  Codice  di  
comportamento del Comune di Nonantola, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 
12 del 24/01/2014, l’Affidatario, con riferimento agli interventi in oggetto del presente affidamento, 
si impegnerà a osservare, ed a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto 
compatibili  con  il  ruolo  e  l’attività  svolta,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  Codice  di 
comportamento,  che  a  tal  fine  la  documentazione  contrattuale  conterrà  apposite  disposizioni  o 
clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione di detti  obblighi e che la 
Stazione  Appaltante  fornirà  in  apposita  comunicazione  l’indicazione  che  il  predetto  Codice  è 
consultabile e scaricabile dal sito internet del Comune – Sezione amministrazione trasparente – 
disposizioni generali – Codice di comportamento;

Dato atto che:
– il  Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.  4 della Legge n. 241/1990 è il geom. 

Gianluigi Masetti Responsabile dell’Area Tecnica, come da poteri conferitigli dal Decreto 
Sindacale prot. n. 35355 del 23/12/2021;



– non sussistono le cause di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni previste dal D.Lgs. n. 39/2013;

– il  medesimo  Responsabile  del  Procedimento  effettuerà  le  verifiche  del  caso  circa  gli 
eventuali  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  14/03/2013  n.  33  riguardante  la 
“Trasparenza Amministrativa”;

– il sottoscritto Direttore d'Area ha preliminarmente verificato l'insussistenza a proprio carico 
dell'obbligo di astensione e non si trova, dunque, in posizione di conflitto di interesse ai 
sensi  degli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013,  recante  il  “Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti  pubblici” e dell'art.  7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti 
comunali;

Accertato ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con 
modificazioni  dalla  legge  3  agosto  2009 n.  102,  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto pertanto opportuno:
– affidare, ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il servizio di cui all'oggetto, allo 

Studio  A.D.R.  di  Leris  Fantini, [OMISSIS...]   avente [OMISSIS...]   Partita  Iva 
01148540352, per un corrispettivo di € 39.407,93, oltre ad oneri previdenziali del 4% pari 
ad € 1.576,32 ed iva pari ad € 9.016,53, per un totale di € 50.000,78;

– dare atto che la copertura per la spesa di cui al punto precedente è finanziata:
• per  €  33.333,85  con  contributo regionale,  di  cui  alla  DGR  Emilia  Romagna  n. 

1326/2023, concessi e assegnati con determina dirigenziale della responsabile dell'Area 
Politiche per l'Abitare della Regione Emilia Romagna n. 24071 del 15/11/2023;

• per  €  16.666,93  da  fondi  propri  dell'ente,  già  impegnati  con  Determina  390  del 
18/12/2023  al  capitolo  10890  “INCARICHI  PROFESSIONALI  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI” P.d.C. 2.2.3.5.1”;

– accertare  l'importo  pari  ad € 33.333,85 al  capitolo 2831 “CONTRIBUTO REGIONALE 
PER  PROGETTAZIONE  DI  PIANI  PER  ELIMINAZIONE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA) - DGR N. 199-1326/2023 (S_82831)” P.d.C. 2.1.1.2.1 del 
Bilancio di Previsione Finanziaria 2024-2026, per l'annualità 2024;

– impegnare  la  restante  somma pari  ad  €  33.333,85 al  capitolo  82831 “INCARICO PER 
PROGETTAZIONE DI PIANI PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA) - DGR N. 199-1326/2023 (E_2831)” P.d.C. 1.3.2.11.99 del Bilancio di Previsione 
Finanziaria 2024-2026, per l'annualità 2024;

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e s.m.i.;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del Servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile del Servizio Finanziario 
la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267).

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e 
sostanziale del dispositivo e si intendono integralmente richiamate;



2. di affidare, ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il servizio di redazione del 
Piano per l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche del Comune di Nonatola allo Studio 
A.D.R. di Leris Fantini, [OMISSIS...] , avente [OMISSIS...]  e Partita Iva 01148540352, per 
un corrispettivo di € 39.407,93, oltre ad oneri previdenziali del 4% pari ad € 1.576,32 ed iva 
pari ad € 9.016,53, per un totale di € 50.000,78, in virtù della congruità dell'offerta nelle 
premesse indicata,  dando atto  che l’obbligazione giuridica si  perfeziona al  momento del 
conferimento dell'incarico;

3. di dare atto che la copertura per la spesa di cui al punto precedente è finanziata:
• per  €  33.333,85  con  contributo regionale,  di  cui  alla  DGR  Emilia  Romagna  n. 

1326/2023, concessi e assegnati con determina dirigenziale della responsabile dell'Area 
Politiche per l'Abitare della Regione Emilia Romagna n. 24071 del 15/11/2023;

• per  €  16.666,93  da  fondi  propri  dell'ente,  già  impegnati  con  Determina  390  del 
18/12/2023  al  capitolo  10890  “INCARICHI  PROFESSIONALI  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI” P.d.C. 2.2.3.5.1”;

4. di accertare l'importo pari ad € 33.333,85 al capitolo 2831 “CONTRIBUTO REGIONALE 
PER  PROGETTAZIONE  DI  PIANI  PER  ELIMINAZIONE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA) - DGR N. 199-1326/2023 (S_82831)” P.d.C. 2.1.1.2.1 del 
Bilancio di Previsione Finanziaria 2024-2026, per l'annualità 2024;

5. di impegnare la restante somma pari ad € 33.333,85 al capitolo 82831 “INCARICO PER 
PROGETTAZIONE DI PIANI PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA) - DGR N. 199-1326/2023 (E_2831)” P.d.C. 1.3.2.11.99 del Bilancio di Previsione 
Finanziaria 2024-2026, per l'annualità 2024;

6. di approvare  il  “disciplinare  tecnico”  redatto  dal  Responsabile  del  procedimento  Geom. 
Gianluigi Masetti, quale parte integrante del presente atto sotto la lettera A), riportante la 
descrizione delle attività richieste, le modalità di esecuzione, tempi e penali a cui il soggetto 
affidatario dovrà attenersi;

7. dare atto che il contratto sarà stipulato secondo le modalità previste dall’art.53 delle Regole 
del  Sistema  di  E-Procurement  della  Pubblica  Amministrazione  e  pertanto  il  soggetto 
aggiudicatario sarà tenuto a stipulare apposito contratto con l'amministrazione Comunale, 
attraverso  sottoscrizione  digitale,  secondo  le  procedure  definite  nella  piattaforma  del 
Mercato Elettronico MEPA di Consip, al quale farà seguito la sottoscrizione del disciplinare 
tecnico sopra richiamato;

8. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.;

9. di  procedere,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  alla  pubblicazione  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 32 
legge 190/2012;

10. di precisare che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
a)  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  dotare  l'ente  di  un  Piano  per 
l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche;
b)  il  contratto  ha  ad  oggetto  la  redazione  del  Piano  per  l'Eliminazione  delle  Barriere 
Architettoniche del Comune di Nonantola;
c) l’importo complessivo della fornitura da acquisire è inferiore ad euro 140.000,00 e ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto 
soglia  di  valore  inferiore  a  euro  140.000,00  è  possibile  ricorrere  alla  procedura  di 



affidamento diretto e pertanto la scelta del contraente sarà effettuata tramite affidamento 
diretto allo Studio A.D.R. Di Leris Fantini.

 

Il Direttore dell'Area
Geom. Gianluigi Masetti
Sottoscritto digitalmente


